КОМИТЕТ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
«0» 1/2 __ 2024 г. Иваново № /21-2

Об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия
регионального значения «Воинское кладбище, на котором захоронено 286

советских воинов, умерших от ран в госпитале в годы Великой Отечественной
войны (Установлены надгробные плиты и обелиск)», 1941-1945 гг. (Ивановская

область, г. Шуя, Дуниловская ул., |)

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации»:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия
регионального значения «Воинское кладбище, на котором захоронено 286
советских воинов, умерших от ран в госпитале в годы Великой Отечественной
войны (Установлены надгробные плиты и обелиск)», 1941-1945 гг. (Ивановская
область, г. Шуя, Дуниловская ул., 1) согласно приложению к настоящему
распоряжению. |

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

Председатель комитета А.А. Макаров

Приложение

к распоряжению комитета

Ивановской области

по государственной охране

объектов культурного наследия

от 03.10.2024 № 124-о

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия местного регионального значения

«Воинское кладбище, на котором захоронено 286 советских воинов, умерших
от ран в госпитале в годы Великой Отечественной войны (Установлены

надгробные плиты и обелиск)», 1941-1945 гг. (Ивановская область, г. Шуя,
Дуниловская ул., 1)

1. Территория Троицкого кладбища, как место захоронения советских

воинов, умерших от ран в госпиталях г. Шуи.

2. Местоположение мемориального комплекса: в северо-западной части

Троицкого кладбища.

3. Планировочные и объемно-пространственные характеристики

мемориального комплекса (согласно приложению к предмету охраны):

 месторасположение монумента (стелы) в северной части

мемориального комплекса у бровки плато высокого берега р. Тезы;

 трассировка и габариты аллей памяти: основной аллеи, ведущей к

монументу в направлении юг-север, шириной 8,2 м, и боковых аллей вдоль нее

(шириной 3,1 м);

 расположение аванплощади перед монументом;

 расположение 4-х символичных братских могил (по 2 с каждой

стороны центральной аллеи), габаритами 4,1х17,1 м и 4,1х13,1 м;

 расположение в 2 ряда символичных надгробных плит с именами

(ФИО) и воинским званием советских воинов, умерших от ран в госпиталях

г. Шуи, уложенных горизонтально на символичных братских могилах;

 объемно-пространственные характеристики монумента,

представляющего собой стелу из 5 вертикальных металлических пилонов (в

память о пяти боевых годах) высотой 12 м, обвитых венком славы и

установленных на ступенчатый постамент треугольной формы в плане. На

венке с южной стороны, обращенной к захоронениям, увековечены слова:

«ВЕЧНАЯ СЛАВА ГЕРОЯМ», с северной – «НИКТО НЕ ЗАБЫТ».

Приложение

к предмету охраны

Планировочные и объемно-пространственные характеристики

мемориального комплекса

№

п/п

Фотофиксация Наименование

1

Монумент «Вечная слава

героям», 09.05.1985 г.

Автор заслуженный архитектор

РСФСР В.В. Богданов

1.1

Стела из 5 вертикальных

металлических пилонов

высотой 12 м, обвитых венком

славы, над которым закреплен

орден отечественной войны.

Стела установлена на

ступенчатый постамент

треугольной формы в плане

1.2

Венок славы. Орден

отечественной войны. На венке

с южной стороны, обращенной

к захоронениям, увековечены

слова: «ВЕЧНАЯ СЛАВА

ГЕРОЯМ», с северной –

«НИКТО НЕ ЗАБЫТ».

1.3

Ступенчатый постамент

треугольной формы в плане.